
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1431 del 21/03/2023

Oggetto L.R.  7/2004  e  s.m.i.  -  RETTIFICA  DELLA
DETERMINAZIONE  N.  DET-AMB-2021-4854  del
30/09/2021  AVENTE AD  OGGETTO:  CONCESSIONE
CON VARIANTE PER OCCUPAZIONE DI AREA DEL
DEMANIO  IDRICO  DEL  CORSO  D'ACQUA
TORRENTE  CROSTOLO  AD  USO  AGRICOLO  IN
LOCALITA'  LE  FORCHE  DI  PUIANELLO  IN
COMUNE  DI  QUATTRO  CASTELLA  (RE).  -
PROCEDIMENTO  RE04T0158  DITTA:  CERETOLI
GIULIANA..

Proposta n. PDET-AMB-2023-1474 del 20/03/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno ventuno MARZO 2023 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



1 
 

Pratica N. 3953/2021 

OGGETTO: L.R. 7/2004 e s.m.i. - RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. DET-AMB-2021-4854 
del 30/09/2021  AVENTE AD OGGETTO: CONCESSIONE CON VARIANTE PER OCCUPAZIONE 
DI AREA DEL DEMANIO IDRICO DEL CORSO D'ACQUA TORRENTE CROSTOLO AD USO 
AGRICOLO IN LOCALITA' LE FORCHE DI PUIANELLO IN COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 
(RE). - PROCEDIMENTO RE04T0158 
 
DITTA: CERETOLI GIULIANA..  

 
IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. DET-AMB-2021-4854 del 30/09/2021 con la quale è stata 
assentita alla Sig.ra Ceretoli Giuliana C.F. CRTGLN42D67B034K residente in Castelnovo ne’ Monti 
(RE) la concessione con variante ad occupare aree del demanio idrico di pertinenza del Torrente 
Crostolo in Comune di Quattro Castella (RE) località Puianello - Forche catastalmente identificata al 
foglio  35, mappale 164 e 143 parte da destinarsi all’uso agricolo (prato non irriguo); 

PRESO ATTO della nota pervenuta il 22/03/2022 ed assunta al protocollo PG/2022/47311 con la 
quale la Sig.ra Ceretoli Giuliana faceva presente che “[…] La superficie della nuova concessione 
risulta inferiore alla superficie della vecchia concessione, perché una parte del terreno è stata 
occupata da una pista ciclopedonale come si può evincere dai documenti da me presentati a suo 
tempo. Per l’anno 2021 avevo già pagato il canone di € 469,20 della vecchia concessione 
(riguardante una superficie di mq. 13.800) anche se il canone avrebbe dovuto essere inferiore, 
perché la superficie per la quale chiedevo la concessione era più piccola (mq. 9.831). Per 
semplificare le cose, non ho chiesto la restituzione di quanto avevo pagato in più, però ero convinta 
che nel 2022 avrei pagato un canone adeguato alla nuova superficie avuta in concessione. Con mia 
sorpresa mi è arrivata la richiesta di pagamento di € 486,09 (il canone della vecchia concessione € 
469,20 + adeguamento Istat). Cosa posso fare per pagare il giusto canone per la nuova 
concessione? […]”. 

VERIFICATO  

 che lo scrivente Servizio in data 15/10/2019 con DET-AMB-2019-4722 ha concesso al Comune 
di Quattro Castella il terreno demaniale di pertinenza del Torrente Crostolo necessario alla 
realizzazione di un tratto della pista ciclo-pedonale dalla “Vasca di Corbelli” al ponte di Puianello 
– Codice Procedimento RE19T0026; 

 che la succitata pista ciclo-pedonale si estende su parte del terreno demaniale concesso in uso 
alla Sig.ra Ceretoli Giuliana pertanto la riduzione del canone di cui sopra è giustificata; 

CONSIDERATO  

 che è stato rilevato che, per mero errore materiale, nella soprarichiamata Determinazione al punto 
4) del “determina” (pag. 3) e nel disciplinare tecnico all’art. 2 (pag. 4) non è stato operato il 
ricalcolo del canone di concessione in conseguenza della riduzione della superficie relativa 
all’area demaniale occupata; 

 che pertanto, in ragione della riduzione della superficie occupata da m2 13.800 a m2 9.831, 
occorre procedere al ricalcolo del canone di concessione sulla base dell’effettiva superficie 
occupata a decorrere dall’annualità 2021;  

 che dal ricalcolo effettuato il canone annuo riferito all’anno solare per tale annualità ammonta a 
€. 341,30; 

 che a seguito di verifica contabile è emerso che per l’annualità dal 2021 il concessionario ha 
corrisposto alla Regione Emilia Romagna un importo pari a € 469,20 che risulta superiore 

 
 

Sertvizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia 



2 
 

all’effettivo ammontare del canone; 

 che dal calcolo effettuato, emerge che il concessionario vanta un credito nei confronti della 
Regione pari a € 127,90, che quindi può essere considerato come anticipazione 
dell’annualità 2022, come si seguito specificato; 

 che pertanto la ditta richiedente è tenuta al versamento dell’importo di € 225,69 a conguaglio per 
l’annualità 2022 il cui importo corrisponde a €. 353,59. 

RILEVATA la necessità di provvedere a rettificare la sopracitata Determinazione nei contenuti su 
esposti. 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa 

a) di rettificare la Determinazione ARPAE n. DET-AMB-2021-4854 del 30/09/2021, sostituendo al 
punto 4) del “determina” e all’art. 2, punto 1. del disciplinare l’importo di “469,20 euro” con 
“341,30 euro”; 

b) di dare atto che restano confermate tutte le altre disposizioni contenute nella succitata 
Determinazione; 

c) di dare atto che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente 
provvedimento si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e del 
vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

d) che l’originale del presente atto è conservato presso l’archivio informatico dell’amministrazione 
concedente e ne sarà notificata al concessionario una copia semplice; 

e) che il presente provvedimento potrà essere impugnato, ai sensi del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 
art. 133 comma 1 lettera b) e s.m.i.,  dinanzi all’Autorità giurisdizionale amministrativa entro 60 
giorni dalla notifica, ovvero dinanzi all’Autorità giurisdizionale ordinaria  per quanto riguarda la 
quantificazione dei canoni.  

 
IL DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 
 DI REGGIO EMILIA 

Dott. Richard Ferrari 

(originale firmato digitalmente) 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


